
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 15 
 

Metepec, Estado de México a 13 de febrero de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 
 

ORDEN DEL DÍA 

SEXTA SESIÓN ORDINARIA 2023 
 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 06ª Sesión ordinaria de fecha 

15 de febrero de 2023.  
 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Quinta Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/05/2023 de fecha 

nueve de febrero de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  0848/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ocoyoacac, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

2.-  4312/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

S
yX

8K
G

JB
b0

jx
U

5Y
tX

le
F

b



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 15 
 

3.-  4968/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

4.-  7941/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

5.-  10486/INFOEM/IP/RR/20222, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

6.-  10556/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

7.-  11158/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

8.-  11162/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado de Carácter Municipal para la Prestación de Los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atlacomulco, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

9.-  11372/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

10.-  11681/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

11.-  11974/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

12.-  11977/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

13.-  12034/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

S
yX

8K
G

JB
b0

jx
U

5Y
tX

le
F

b



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 15 
 

14.-  12270/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de San José del Rincón, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

15.-  12396/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

16.-  12455/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

17.-  12463/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Centro de Conciliación Laboral del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

18.-  12743/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tonanitla, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

19.-  12940/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Villa de Allende, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

20.-  12969/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Villa de Allende, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

21.-  13054/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Xalatlaco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

22.-  13077/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

23.-  13159/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Villa de Allende, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

24.-  13162/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Temoaya, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

25.-  13194/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

S
yX

8K
G

JB
b0

jx
U

5Y
tX

le
F

b



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 15 
 

26.-  Acumulados 13197/INFOEM/IP/RR/2022 y 13199/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar la respuesta del Municipio de Chiconcuac, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

27.-  13317/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Almoloya del Río, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

28.-  13347/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Drenaje y Tratamiento de Aguas Residuales del Municipio de Huixquilucan 

México, denominado 'Sistema Aguas de Huixquilucan', siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

29.-  13502/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Juchitepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

30.-  13507/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

31.-  13554/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tultitlan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

32.-  13700/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

33.-  14054/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

34.-  14100/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

35.-  14110/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

LF
Z

S
yX

8K
G

JB
b0

jx
U

5Y
tX

le
F

b



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 15 
 

36.-  14142/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

37.-  14364/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Cocotitlán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

38.-  14379/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de la Mujer, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

39.-  14462/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

40.-  14491/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

41.-  14495/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

42.-  14507/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

43.-  14546/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

44.-  14572/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

45.-  Acumulados 14710/INFOEM/IP/RR/2022 y 14726/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Zinacantepec, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

46.-  14744/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto Materno Infantil del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

S
yX

8K
G

JB
b0

jx
U

5Y
tX

le
F

b



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 15 
 

47.-  14752/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

48.-  14842/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

49.-  14860/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

50.-  14877/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Partido Acción Nacional, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

51.-  15037/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

52.-  15063/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ayapango, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

53.-  15098/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ayapango, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

54.-  15229/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Malinalco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

55.-  15260/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Calimaya, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

56.-  15386/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

57.-  15410/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

LF
Z

S
yX

8K
G

JB
b0

jx
U

5Y
tX

le
F

b



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 15 
 

58.-  15493/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

59.-  15506/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.   

60.-  15532/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Ixtapaluca, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

61.-  15572/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

62.-  15598/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

63.-  15700/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

64.-  15703/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

65.-  15722/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

66.-  15749/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

67.-  15923/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

68.-  16086/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Xonacatlán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

LF
Z

S
yX

8K
G

JB
b0

jx
U

5Y
tX

le
F

b



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 15 
 

69.-  16241/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

70.-  16243/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

71.-  16273/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema de Transporte Masivo y Teleférico del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

72.-  16352/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento 

de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

73.-  16406/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

74.-  16448/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

75.-  16449/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

76.-  16500/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

77.-  16605/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

78.-  16635/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

LF
Z

S
yX

8K
G

JB
b0

jx
U

5Y
tX

le
F

b



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 15 
 

79.-  Acumulados 16639/INFOEM/IP/RR/2022 y 16640/INFOEM/IP/RR/2022 en el que 

se propone revocar las respuestas del Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

80.-  16708/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Rayón, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

81.-  16748/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

82.-  17140/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

83.-  17250/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de las Mujeres, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

84.-  17400/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

85.-  Acumulados 17401/INFOEM/IP/RR/2022, 17475/INFOEM/IP/RR/2022, 

17477/INFOEM/IP/RR/2022 y 17478/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

86.-  17436/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

87.-  0005/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Villa de Allende, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

88.-  0106/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Villa del Carbón, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

89.-  0235/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Universidad Estatal del Valle de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

LF
Z

S
yX

8K
G

JB
b0

jx
U

5Y
tX

le
F

b



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 15 
 

90.-  Acumulados del 0251/INFOEM/IP/RR/2023 al 0258/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que se propone el sobreseimiento; interpuesto en contra de la Universidad Autónoma 

del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

91.-  0335/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tultepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

92.-  0340/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

93.-  0357/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

94.-  0368/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

95.-  0393/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

96.-  0442/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de El Colegio Mexiquense A. C., siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  10528/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Temascalapa, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

2.-  11836/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Valle de Bravo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

LF
Z

S
yX

8K
G

JB
b0

jx
U

5Y
tX

le
F

b



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 15 
 

3.-  12274/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

4.-  15062/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Texcoco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

5.-  15308/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

6.-  Acumulados 15486/INFOEM/IP/RR/2022 y 15487/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de Ecatepec de 

Morelos, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

7.-  16909/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Nextlalpan la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

8.-  17041/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

9.-  17320/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

10.-  17387/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

11.-  17541/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

12.-  Acumulados 17549/INFOEM/IP/RR/2022, 17553/INFOEM/IP/RR/2022, 

17587/INFOEM/IP/RR/2022 y 17596/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

ordenar al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

S
yX

8K
G

JB
b0

jx
U

5Y
tX

le
F

b



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 15 
 

13.-  17555/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

14.-  Acumulados 17588/INFOEM/IP/RR/2022, 17589/INFOEM/IP/RR/2022 y 

17617/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

15.-  0161/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

16.-  Acumulados 0166/INFOEM/IP/RR/2023 y 0168/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec, la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

17.-  Acumulados 0331/INFOEM/IP/RR/2023 y 0332/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Atizapán, la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

18.-  0350/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zumpango, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

19.-  0359/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zumpango, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

20.-  0376/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

21.-  0377/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

22.-  0378/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

S
yX

8K
G

JB
b0

jx
U

5Y
tX

le
F

b



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 15 
 

23.-  0413/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordena al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

24.-  0418/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

25.-  Acumulados 0488/INFOEM/IP/RR/2023, 0489/INFOEM/IP/RR/2023, 

0493/INFOEM/IP/RR/2023, 0500/INFOEM/IP/RR/2023, 0502/INFOEM/IP/RR/2023 y 

0503/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de Cuautitlán, 

la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios: 

 

1.- 11269/INFOEM/ICR-06/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

2.- 12229/INFOEM/ICR-100/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Chalco, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

3.- 14124/INFOEM/ICR-08/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 9416/INFOEM/IP/RR/2022 al 

LF
Z

S
yX

8K
G

JB
b0

jx
U

5Y
tX

le
F

b



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 15 
 

9424/INFOEM/IP/RR/2022 y del 9448/INFOEM/IP/RR/2022 al 

9453/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 9873/INFOEM/IP/RR/2022 al 

9886/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 9993/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10002/INFOEM/IP/RR/2022, del 10008/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10019/INFOEM/IP/RR/2022, del 10021/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10043/INFOEM/IP/RR/2022 del 10045/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10067/INFOEM/IP/RR/2022, del 10075/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10090/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec.  

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 10818/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10822/INFOEM/IP/RR/2022 y del 10835/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10840/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec. 

 

6.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

7.- Asuntos Generales. 

 

7.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

 

 

 

 

 

LF
Z

S
yX

8K
G

JB
b0

jx
U

5Y
tX

le
F

b



Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacin Pblica y Proteccin
             de Datos Personales del Estado de Mxico y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 06a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 06a sesión ordinaria 2023

Pgina 15 de 15

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrnica)

3b f3 e8 29 68 a0 c8 82 31 70 3c 5b 10 cd 06 70 fc 6d
9f 62 9e 44 23 d3 59 6c 4c 95 ab e1 b1 7e f6 9a 8e 03
40 7b e8 7f 70 25 8a 1d 3e 8e 60 d6 20 fc dd 29 c8 c7
15 b1 f6 dd c0 7e 92 4d d2 eb 49 6b 75 ab 7d cd 49 4f
31 16 27 f0 65 b1 66 2b 47 05 01 22 1c 80 2b ce 59 ff
13 9e 37 37 b7 0e aa 48 1e b1 61 85 a3 bd 44 e6 c1 2e
d3 62 d7 e6 69 e4 7c 2d 44 c4 dc 41 b4 02 bf 6c 75 d7
b6 10 f2 3b 1e 1c e1 43 fa 83 c3 00 e6 12 64 30 ff 32 c4
0c e7 20 40 45 ae 91 b5 16 6b 1d 57 0a a3 0c fb 48 fb
97 24 b7 7d cb 6d 45 bf 84 7a 48 23 4a 64 16 46 a9 00
30 4a 05 90 d2 3e 50 89 e6 91 d8 ea 0e de 25 26 41 6e
76 1c d9 08 9b 38 f6 da 9d 7d d4 3f 8e 21 c8 ed 59 51
8a 17 08 bf 02 cb 7c f0 47 07 cf 22 76 dc f2 79 d5 65
d9 5b d7 79 5a 69 d1 51 72 7b f6 a4 55 92 e5 83 d1 6a
24 01 84

LF
Z

S
yX

8K
G

JB
b0

jx
U

5Y
tX

le
F

b


